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Abstrakt:

Bakalářská práce se ve své teoretické části zabývá celkovou charakteristikou a

rozdělením zdravotních postiţení. Cílem práce je vyhledání a zmapování moţností

pohybového vyţití osob se zdravotním postiţením v Praze, zejména je-li dostatečná

nabídka organizovaného sportu. Uţší pohled je věnován sportovním aktivitám zrakově

postiţených, jejich klasifikačnímu systému a druhům sportů, které mohou provozovat.

Praktická část následně zkoumá moţnosti sportovního vyţití zrakově postiţených osob

ve sportovních klubech na území hl. m. Prahy. Pro lepší orientaci a pochopení jsou

graficky zhodnoceny různé podmínky a výsledky výzkumu, které názornou a

spočitatelnou formou ukazují poměrně přesný stav v moţnostech a struktuře

sportovního vyţití zrakově postiţeným občanů.
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The thesis in its theoretical part deals with general characteristics and distribution of

disability. The goal is to find and map the possibilities of physical activities of persons

with disabilities in Prague, especially if there is a sufficient supply of organized sport. A

closer look is devoted to sports activities of visually impaired, their classification

system and the types of sports that they may operate. The practical part then explores

the possibilities for sport for visually impaired people in sports clubs in the City Prague.

For better orientation and understanding are assessed graphically different conditions

and results of research that visual and counted showing fairly accurate the status in the

possibilities of sport activities for visually impaired people.
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1 ÚVOD

V posledních desetiletích se sport stal běţnou součástí ţivota a společenského

dění. Je v popředí intenzivního zájmu sdělovacích prostředků, které předávají informace

široké veřejnosti. Vzhledem k tomu, ţe velkou část populace tvoří osoby více či méně

zdravotně postiţené, projevuje se zvýšený zájem o ţivot a sportovní aktivity těchto

spoluobčanů. Sport postiţených osob, se kterým jsme mediálně seznamováni zejména

díky paralympiádám a dalším velkým sportovním střetnutím se stal velmi populárním a

sledovaným. Ve sdělovacích prostředcích se dovídáme zpravidla o nejlepších

handicapovaných sportovcích a jejich často aţ neuvěřitelných výkonech. Ale to je pouze

špička pomyslného ledovce. Ačkoliv se můţe zdát, ţe tyto úspěchy jsou rozhodující,

osobně povaţuji za daleko důleţitější provozování sportovních aktivit, které jsou

přístupné všem zdravotně postiţeným osobám.

V dnešní moderní době plné technických vymoţeností, které mají lidstvu

usnadnit ţivot, by se mohlo zdát, ţe společnost ţije klidně a vyrovnaně. Lidé se jiţ

nemusejí bát hladomoru a dřívějších „morových ran“, přesto je dnešní doba mnohem

více hektická a stresující. Ve svém okolí potkávám mnoho lidí, kteří spěchají za

vysokými cíli a mají pocit neustálé nespokojenosti a přitom si zapomínají váţit toho, co

mají. Často ve svém spěchu zapomínají co je pro ně nejdůleţitější a to je vlastní zdraví,

neboť ho berou jako samozřejmost. Přestoţe jsem měla v minulosti moţnost lépe se

poznat s lidmi s postiţením, velmi mě zaujal rozdíl v jejich pohledu na ţivot. Přestoţe

lidé s handicapem mají ztíţené podmínky, dokáţí se velmi často vyrovnat a přizpůsobit

ţivotu kolem sebe. Mnoho z těchto lidí se dokáţe radovat z maličkostí a jsou

spokojenější a vyrovnanější i s handicapem. Zaujalo mne, kde tito lidé berou svoji sílu

k zdolávání překáţek v běţném ţivotě a k tomu ještě dokáţí sportovat mnohdy na

vysoké úrovni. Proto jsem si tuto problematiku vybrala a budu se jí ve své práci

věnovat.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části se budu zabývat analýzou a aplikací odborné literatury směřující k vytvoření

obecných kapitol korespondujících s názvem mé práce. Nejprve se věnuji obecné

charakteristice zdravotního postiţení, sportu zdravých i postiţených osob a historii

sportu postiţených. K dané problematice existuje velmi omezený okruh literatury, který
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se v podstatě opakuje. Uvědomuji si, ţe popsání základní terminologie je natolik

zásadní, ţe jej nelze opomenout, proto ji uvádím jen stručně, abych se neuchýlila k stále

se opakujícím citacím literatury. Raději jsem se podrobněji věnovala aktivitám a

problematice, která není v literatuře uvedena a informace jsem získávala převáţně od

samotných sportovců a funkcionářů jejich tělovýchovných jednot. Nemohla jsem

opomenout světové a národní organizace, které sdruţují handicapované sportovce a

pořádají soutěţe. V další části uvádím rozdělení sportovců dle klasifikace a věnuji se

přehledu sportovních klubů a oddílů, které podporují nebo přímo provozují sportovní

aktivity zdravotně postiţených v Praze.

Vzhledem k tomu, ţe jsem na Magistrátu hl. m. Prahy zjistila, ţe pro

handicapované sportovce nejsou vyčleněna speciální sportoviště, jsou tito odkázáni na

běţná sportovní zařízení pro zdravé sportovce. Uvedení všech sportovišť vyuţívaných

všemi skupinami handicapovaných sportovců v Praze je vzhledem k omezenému

rozsahu bakalářské práce nerealizovatelné. Proto jsem přistoupila k moţnosti věnovat se

pouze jednomu typu postiţení (zrakové postiţení).

Také praktickou část jsem zaměřila pouze k jednomu zdravotnímu postiţení, a

to vylosovaným zrakově postiţeným sportovcům v Praze.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Zdravotní postižení

Zdraví je největším bohatstvím kaţdého člověka a prostřednictvím jeho

naplňování můţeme proţívat plnohodnotný a spokojený ţivot (BLAHUTKOVÁ, 2005).

Protoţe u zdravotně postiţených osob jsou velmi často sníţeny moţnosti pohybových

aktivit jejich handicapem, hrozí daleko vyšší nebezpečí izolace se vznikem psychických

poruch, onemocnění kardiovaskulárního systému, kosterně svalového aparátu, obezity a

dalších civilizačních onemocnění. Dle Bláhy si postiţené osoby jsou vědomy svých

dispozic a hrozícího nebezpečí, ale na druhou stranu přiznávají, ţe po pohybových

aktivitách nijak netouţí a ani je nevyhledávají (BLÁHA, PYŠNÝ, 2000). Jakákoliv

pohybová aktivita sportovní nebo rekreační můţe postiţeným pomoci získat důvěru

v sebe sama, odstranit pocit izolace od společnosti, mít radost ze ţivota, případně

nalézat nové přátele. Přestoţe si postiţení uvědomují nutnost pohybových aktivit,

většinou to nestačí. Je dobré je motivovat např. zdravou soutěţivostí, vytvořit jim

podmínky pro tréninkovou činnost a připravit a zorganizovat soutěţe či závody. Dle

Sarah Newman s motivací velmi pomůţe znalost moţností postiţených a k oblibě

soutěţí pomáhá jejich opakování, chválení, obdiv a povzbuzování i za nepatrné zlepšení

(NEWMAN, 1999).

V současné době v právním řádě ČR neexistuje obecná definice osoby se

zdravotním postiţením a tak se pro jednotlivé rezorty vyuţívá rozdílná terminologie

např. invalidní občan, občan se sníţenou pracovní schopností, částečně /převáţně/ úplně

bezmocný občan aj. Pojem „postiţení“ můţe být chápán v různém významu, coţ se týká

jednak druhů postiţení, ale také samotného pojmu postiţení. Je moţno říci, ţe osoba

zdravotně postiţená má takové funkční omezení, ţe to vytváří mimořádné poţadavky na

její ţivotní, případně pracovní podmínky (VOTAVA A KOL., 2005).

Termín „zdravotně postiţený“, který se v naší odborné literatuře poslední dobou

začíná uţívat, však obvykle nezahrnuje jedince s mentální retardací. Důvodem je, ţe

podle medicínského pojetí nelze mentální retardaci za zdravotní postiţení chápat

(VAŠEK in RENOTIÉROVÁ A KOL., 2003).

Podle Slowíka stále přetrvává medicinizace postiţení, která se projevuje

pohledem na postiţeného člověka jako na pacienta. Tento pohled však můţe být značně
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zavádějící. Slovo pacient je totiţ neodmyslitelně spojeno s pojmem nemoc, postiţení

není vţdy moţné ztotoţnit s nemocí. Jestliţe je např. člověk s mentálním postiţením

v dobrém fyzickém stavu, bez příznaků jakékoliv nemoci a současně je příjemně


[…]


a časově náročné práci. Po důkladném šetření a získání rozsáhlého souhrnu materiálu

jsem přistoupila k vyhodnocení zjištěných dat a jejich grafickému znázornění. Tyto

materiály byly z jedné strany pro vyhodnocení údajů nepostradatelné, ale z druhé strany

neúnosné pro rozsah bakalářské práce. Proto jsem vytvořila zvláštní přílohu č. 2 na CD-

ROM, kde jsou uvedeny všechny grafické podklady z jednotlivých sportovních klubů.

Z nich jsou pak vytvořeny průměrné hodnoty, které jsou uvedeny v grafech praktické

části mé bakalářské práce.

V praktické části jsem uvedla pět odborných předpokladů. S potěšením mohu

konstatovat, ţe první předpoklad týkající se dostatečné nabídky druhů sportovních

aktivit v Praze byl správný. V hlavním městě je široká nabídka jak druhů sportovních

aktivit na výkonnostní i rekreační úrovni pro osoby se zrakovým postiţením, tak
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nabídka různých sportovišť a zařízení. Navíc hustá infrastruktura městské hromadné

dopravy umoţňuje jejich dobrou dostupnost.

Druhý předpoklad týkající se finančního zajištění jsem odhadla také správně. Je

zřejmé, ţe finanční zabezpečení by v této oblasti mohlo být lepší, ale po pečlivém

prozkoumání situace jsem zjistila, ţe sportovní kluby jsou schopné i přes určité obtíţe

financovat širokou škálu sportovních aktivit.

V třetím předpokladu, který hodnotí personální zabezpečení sportovních aktivit,

jsem dospěla k závěru, ţe personálu ochotného pro zrakově postiţené sportovce

zabezpečit sportovní aktivity po organizační stránce je dostatek. Značné problémy se

vyskytují při zajištění trasérů, vodičů, pilotů apod. Sporty, pro které jsou tyto osoby

nezbytné, výrazně finančně zatěţují kluby. Asistenti musí navíc prokazovat vysoké

fyzické, morální i odborné schopnosti, čímţ se jejich výběr zuţuje.

Čtvrtý předpoklad zaměřený na dostatečné technické zázemí pro provozování

sportovních aktivit byl stanoven správně. Sportovní kluby vyuţívají běţná komerční

zařízení, kterých je v Praze skutečně dostatek a mají kvalitní vybavení. Navíc sportovní

kluby mají k dispozici vlastní prostory a někteří nadšení sportovci investují do

sportovního vybavení i z vlastních zdrojů.

Rozbor věkové struktury zrakově postiţených sportovců je předmětem pátého

odborného předpokladu. Zjistila jsem, ţe současný stav je takový, ţe se sportovním

aktivitám věnují všechny věkové kategorie. Bohuţel jsem také zjistila, ţe v posledních

letech odcházející starší sportovci nejsou v dostatečné míře nahrazováni mladými.

Analýzou získaných podkladových materiálů a informací jsem došla k názoru,

ţe narůstá rozdíl mezi nabídkou sportovních moţností nad jejich poptávkou. Toto

zjištění je znepokojující a alarmující, a je tedy na místě problém co nejrychleji a

intenzivně řešit. Začít by se mělo edukací ve školách a výchovou v rodinách. Školy i

rodiny by měly jednotně vést zrakově postiţené děti k jakýmkoliv pohybovým

aktivitám, které by jim pomáhaly povznést se psychicky nad jejich handicap a vedly je

k pochopení kulturního i společenského významu sportu. Pedagogičtí pracovníci, ale i

rodiče by měli zrakově postiţenou mládeţ motivovat k pohybovým aktivitám

především vlastním příkladem a případně zábavnou formou pomocí her. Neměli by

v ţádném případě dopustit, aby děti vysedávaly dlouhé hodiny u počítačových her

(hrozí nebezpečí gamblerství v budoucnosti) a trávily tímto pasivním způsobem svůj
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volný čas. Pokud především rodiče tuto situaci dopustí a včas ji neřeší, jejich dítě

fyzicky i psychicky chátrá, zvyká si na samotu u počítače a později se obtíţně začleňuje

do společenského i pracovního ţivota. Navíc slabá fyzická kondice mu později uţ

některé druhy sportů vůbec nedovolí. Včasné vedení dětí a mládeţe se zrakovým

postiţením k pohybovým aktivitám napomáhá jejich dobrému začlenění do kolektivu,

radosti z pohybu a s tím související vytvoření psychické pohody. Dobrý fyzický stav je

tou nejlepší prevencí před běţnými civilizačními chorobami. U jedince, který vybíjí

svou energii sportem, je niţší riziko, ţe v budoucnosti podlehne alkoholu či jiným

návykovým látkám, na rozdíl od osob, které ţádnou sportovní aktivitu nevyvíjejí.

Zlepšení fyzické kondice a případné dosaţení špičkových výsledků je nejen obrovským

přínosem pro samotného sportovce, ale především zářivým příkladem pro ostatní

zájemce. Úspěšný sportovec zviditelňuje klub, výrazně napomáhá v získávání

případných sponzorů, přitahuje širokou veřejnost a zájem médií. Nejen samotní

špičkoví sportovci, ale také předsedové klubů, organizátoři soutěţí a další

zainteresované osoby by měly intenzivně mediálně propagovat sport všech skupin

zdravotně postiţených. Na základě vlastních poznatků jsem zjistila, ţe je velmi

jednoduché psát články do periodického tisku (který je ochotně otiskne) nebo zvát

zástupce médií včetně těch nejsledovanějších, jako je televize. Bohuţel tyto moţnosti

nejsou zdaleka plně vyuţity, na coţ jsem předsedy klubů sama upozornila. S větší

mediální propagací se úzce váţe případné získávání sponzorských darů, zlepšování

finanční situace klubů, zlepšování jejich sportovní nabídky a přitaţení většího počtu

zájemců především z řad mladé generace.
