Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: Jihočeská univerzita
Pedagogická fakulta

Diplomant: Eva SOSNOVÁ

Katedra: Výchovy ke zdraví

Aprobace: Výchova ke zdraví

Datum odevzdání posudku: 14.5.2011

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Vlasta Kursová, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Možnosti sportovního vyžití osob s postižením v Praze

Hlavním záměrem této bakalářské práce bylo zmapování situace v nabídce organizovaného sportu pro osoby se zdravotním postižením v Praze.

V teoretické části nás autorka seznamuje s problematikou řízených sportovních aktivit v rámci jednotlivých organizací na národní i mezinárodní úrovni pro všechny typy zdravotního omezení. V souladu s názvem práce uvádí možnosti sportovního vyžití v registrovaných klubech jednotlivých svazů na území Prahy. Již samotný přehled klubů či oddílů, které provozují sportovní aktivity, nám umožňuje vhled do rozsáhlosti této problematiky. Zjištění faktu, že v hlavním městě ČR nejsou vyčleněna speciální sportoviště pro handicapované sportovce (běžně jsou využívána zařízení „zdravé“ populace), je překvapivé. Následné mapování veškerých sportovišť používaných všemi skupinami handicapovaných sportovců by bylo jen pouhým konstatováním počtu zařízení a mohlo by vést ke zkreslenému pohledu na reálnou situaci. V rámci zachování smysluplnosti této zajímavé práce použila autorka pro zúžení šetřeného souboru (základní soubor = všechny typy zdravotního postižení) metodu náhodného výběru (losování – metoda náhodných čísel) a následně se úžeji věnovala problematice organizovaného sportu pro osoby se zrakovým postižením.

Psaný text je po formální i jazykové stránce na velmi dobré úrovni, diplomantka zcela jasně prokazuje svoji orientaci v problematice i schopnost pracovat s odbornými zdroji. Gramatické překlepy či interpunkční nedostatky se v práci vyskytují minimálně; za drobnou chybu považuji i číslování na posledních třech řádcích v „Obsahu“. Odbornou úroveň práce tato fakta nijak nesnižují.

Cíl, úkoly i odborné předpoklady (s. 40 – 41) jsou správně stanoveny, za přínosné považuji vymezení dílčího cíle – sledování finančního a personálního zajištění výkonnostního sportu u osob se zrakovým postižením.

V kapitole 4.1 (s. 42) autorka charakterizuje použité metody. Sledovaný soubor (s. 43) tvořili členové pražských sportovních klubů, osloveni byli i předsedové klubů, vedoucí pracovníci jednotlivých oddílů a další činovníci výborů.

Ve výsledkové části – především v kapitole 5.1 (s. 49) předkládá autorka zpracovaná data, které získala použitím polostrukturovaného řízeného rozhovoru – celkem 20 otázek (viz příloha č. 1, v textu chybí na tento materiál odkaz). Každá položka je pečlivě zpracována,

graficky znázorněna a diskutována. V kapitole 5.2 (s. 73 – 76) je věnován prostor vyhodnocení pěti odborných předpokladů. Vlastní konstatování je výstižné, jasné a věcné – pozitivně hodnotím skutečnost, že i zde autorka dokázala vhodně vyjádřit svůj názor, podložený fakty z praktického šetření.

Práci považuji za zdařilou, pečlivě zpracovanou a svými výsledky mírně alarmující. Domnívám se, že právě vysokoškolské odborné práce by měly přinášet reálná data z praxe a proto tuto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně

Otázky k obhajobě:

1. Ve své práci uvádíte řadu sportovních disciplin pro zrakově postižené. Můžete nám podrobně popsat sportovní disciplínu showdown včetně úspěšnosti hráčů? Netrvá každý hraný set příliš dlouho, nejsou utkání zdlouhavá?
2. Jaká je kvalita výsledků sportovních disciplin, které provozují také vidící sportovci (např. střelba). Můžete výsledky porovnat?

Kučerová

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 14.5.2011

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------